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Ai Componenti del Comitato di Sorveglianza 
del Piano Sviluppo e Coesione della regione 
Molise 

Oggetto: Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Molise 
approvato dal CIPESS con delibera 29 aprile 2021, n. 20.
Convocazione e Ordine del giorno.

Si comunica che la prima riunione del Comitato di Sorveglianza del PSC Molise è 

convocata per il giorno 20 dicembre 2021, in modalità mista, in presenza presso l’auditorium del 

Palazzo ex GIL, in Campobasso, Via Milano n. 15 e telematica, attraverso il link che verrà 

comunicato successivamente via e-mail.

I lavori avranno inizio alle ore 10,00 per discutere del seguente ordine del giorno:

1. Adozione del Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza;
2. Integrazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise con settori d’intervento 

per area tematica e corrispondenti importi finanziari, obiettivi perseguiti con indicazione dei 
principali indicatori di realizzazione e di risultato; piano finanziario complessivo del PSC e 
previsione di spesa per ciascuna annualità del primo triennio, e approvazione Tavole 
assestate del PSC;

3. Esame e approvazione proposte di modifica del Piano;
4. Approvazione della metodologia e dei criteri per la selezione delle nuove operazioni da 

inserire nel PSC dopo la prima approvazione;
5. Approvazione relazione finale di chiusura parziale al 30 giugno 2021, con riferimento alle 

risorse FSC 2000-2006 e 2007-2013 associate ai progetti conclusi per ciascuna area 
tematica;

6. Varie ed eventuali. 

I documenti da sottoporre all’esame del Comitato di Sorveglianza sono disponibili  al 

seguente link  https://molisedati365-

my.sharepoint.com/:f:/g/personal/psc_regione_molise_it/EndsA_EVo9pCmFaTeIXebwUBhoN6kX

ag7b9K67VUHqa27w?e=a7f6IS

Il Presidente del Comitato di Sorveglianza del PSC Molise
    Presidente della Giunta regionale

         Dott. Donato Toma
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Piano Sviluppo e Coesione della regione Molise
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Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82

Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri

Dipartimento per le Politiche di Coesione 
Servizio Programmazione operativa: programmi 
strategici regionali
c.a. Dott. Giovanni Cesaroni
g.cesaroni@palazzochigi.it

Dipartimento per la Programmazione e il 
Coordinamento della Politica Economica
Servizio V Programmi e interventi di rilevanza 
nazionale
c.a. Dott. Augusto Santori
a.santori@palazzochigi.it

Dipartimento per gli Affari Regionali e le 
Autonomie 
Ufficio I per le politiche urbane e della montagna, la 
modernizzazione istituzionale e l’attività 
internazionale delle autonomie regionali e locali
c.a. Dott. Giovanni Vetritto
g.vetritto@governo.it
segreteria.ufficioIaffariregionali@governo.it

Dipartimento della Funzione Pubblica 
Servizio per la programmazione europea e i controlli
c.a. Dott.ssa Angela Guerrieri
a.guerrieri@governo.it

Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 
Civile Universale
giovanieserviziocivile@pec.governo.it

Dipartimento per le Politiche della Famiglia
segredipfamiglia@pec.governo.it

Ufficio per le Politiche in favore delle persone con 
disabilità
ufficio.disabilita@pec.governo.it

All’Agenzia per la Coesione Territoriale
direttore.generale@pec.agenziacoesione.gov.it

Al Ministero dell’Economia e delle Finanze
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
IGRUE - Ufficio V
c.a. Dott. Gaetano Proto
gaetano.proto@mef.gov.it
rgs.igrue.ufficio5@mef.gov.it
rgs.segreteria.igrue@mef.gov.it
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Al Ministero dell’Università e della Ricerca
pon.ricerca@postacert.istruzione.it
segreteria.adg@miur.it

Al Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la 
Transizione Digitale
Esperto per la pianificazione degli interventi di 
trasformazione digitale delle Pubbliche 
Amministrazioni
c. a. Dott. Domenico Lopreiato
d.lopreiato@governo.it

Al Ministero dello Sviluppo Economico
segretariogenerale@pec.mise.gov.it

Al Ministero della Transizione Ecologica
Dipartimento per la Transizione Ecologica e gli 
Investimenti verdi (DITEI)
Divisione III - Politiche di Coesione e 
programmazione regionale unitaria
c. a. Dott. Alessandro Zagarella
DITEI@PEC.minambiente.it
zagarella.alessandro@mite.gov.it

Al Ministero della Cultura
Segretario Generale
Servizio IV - Programmazione
c. a. Dott. Luigi Scaroina
mbac-sg.servizio4@mailcert.beniculturali.it
sg.servizio4@beniculturali.it

Al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili
Direzione Generale per lo Sviluppo del territorio, la 
pianificazione ed i progetti Internazionali - Div.3
c. a. Dott.ssa Maria Sgariglia
dg.prog-div3@pec.mit.gov.it
maria.sgariglia@mit.gov.it

Al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
segretariatogenerale@pec.lavoro.gov.it

Al Ministero della Salute
seggen@postacert.sanita.it

Al Ministero dell’Istruzione
Direzione generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali, per l'istruzione e per l'innovazione 
digitale
c.a. Dott.ssa Simona Montesarchio
DGEFID@postacert.istruzione.it
dgefid.segreteria@istruzione.it
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All’Università degli Studi del Molise 
c.a. Prof. Giuseppe Peter Vanoli
amministrazione@cert.unimol.it
giuseppe.vanoli@unimol.it

Ai Direttori dei Dipartimenti regionali

Dipartimento I
Ing. Mariolga Mogavero 
Autorità Responsabile del PSC
Autorità di Gestione del POR Molise FESR FSE 
2014-2020
mariolga.mogavero@regione.molise.it

Dipartimento II
Ing. Massimo Pillarella
Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo 
Rurale PSR-FEASR 2014-2020
Referente regionale dell’Autorità di Gestione del 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca
Responsabile struttura Commissario delegato 
(Presidente della Regione) e soggetto attuatore - DL 
91/2014 convertito in legge n.116 /2014 e ss.mm.ii.
Direttore del Servizio Economia del Territorio, 
Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi 
alle Imprese - Sostegno al Reddito e Condizionalità
pillarella.massimo@regione.molise.it

Dipartimento III
Dott. Claudio Iocca
claudio.iocca@regione.molise.it

Dipartimento IV
Arch. Manuele Brasiello
Direttore del Servizio Infrastrutture e Lavori 
Pubblici
Direttore del Servizio di Protezione Civile
brasiello.manuele@mail.regione.molise.it

Al Direttore Generale per la Salute
Dott.ssa Lolita Gallo
gallo.lolita@mail.regione.molise.it

Al Direttore dell’Agenzia Regionale Post Sisma 
(ARPS)
Ing. Giuseppe Cutone
protocollo@pec.arpsmolise.it

Ai Direttori dei Servizi regionali

Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
Dott.ssa Angela Aufiero
I Dipartimento
angela.aufiero@regione.molise.it
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Competitività dei Sistemi Produttivi, Sviluppo delle 
Attività Industriali, Commerciali e Artigianali - 
Cooperazione Territoriale Europea - Politiche della 
Concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e 
Marketing territoriale
Responsabile Regionale Cooperazione Territoriale 
Europea
Dott. Gaspare Tocci
I Dipartimento
g.tocci@regione.molise.it

Politiche Culturali, di Promozione Turistica e 
Sportiva - Rapporti con i Molisani nel mondo
Dott. Nicola Pavone
I Dipartimento
pavone.nicola@mail.regione.molise.it

Tutela e Valutazioni Ambientali
Dott. Matteo Carmine Iacovelli
II Dipartimento
matteo.iacovelli@regione.molise.it

Servizio Fitosanitario Regionale - Tutela e 
Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, 
Biodiversità e Sviluppo sostenibile
Autorità Ambientale Regionale
Dott. Mario Cuculo
mario.cuculo@mail.regione.molise.it

Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale
Innovazione, Ricerca e Università
Dott.ssa Gabriella Guacci
III Dipartimento
guacci.gabriella@mail.regione.molise.it

Politiche per l’Occupazione
III Dipartimento
Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro
Dott. Vincenzo Rossi
rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
agenzia@pec.moliselavoro.it

Programmazione delle Politiche Sociali
Dott. Alessandro Cappuccio
III Dipartimento
cappuccio.alessandro@mail.regione.molise.it

Difesa del Suolo, Demanio, Opere Idrauliche e 
Marittime - Idrico Integrato
Dott. Mauro di Muzio
IV Dipartimento
mauro.dimuzio@regione.molise.it
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Logistica, Patrimonio e Servizi Generali
Avv. Alberta De Lisio
IV Dipartimento
alberta.delisio@regione.molise.it

Mobilità
Programmazione Politiche Energetiche
Dott.ssa Dina Verrecchia
IV Dipartimento
verrecchia.dina@regione.molise.it

Programmazione Economico-Finanziaria del SSR
Dott. Michele Colitti
Direzione Generale per la Salute
michele.colitti@regione.molise.it

Programmazione Rete dei soggetti deboli, 
dell’Integrazione sociosanitaria e della 
Riabilitazione
Dott.ssa Marina Prezioso
marina.prezioso@regione.molise.it

Riforme Istituzionali, Controllo Enti Locali e
Sub-Regionali
II Dipartimento
Risorse Finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale 
Organismo di Certificazione del PSC
Direzione Generale per la Salute
Dott.ssa Marilina Di Domenico
marilina.didomenico@regione.molise.it

Rendicontazione Controllo e Vigilanza
Dott. Tito Reale
III Dipartimento
reale.tito@mail.regione.molise.it

Al Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici
Dott. Sergio Di Giorgio
digiorgio.nvvip@regione.molise.it

Alla Consigliera di Parità Regionale
Avv. Giuseppina Cennamo
consparita@cert.regione.molise.it

Alla Garante Regionale dei Diritti della Persona
Dott.ssa Leontina Lanciano
garanteregionaledeidiritti@cert.regione.molise.it
garanteregionaledeidiritti@regione.molise.it

Al Partenariato economico, sociale e ambientale 
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CISL
c.a. Dott.ssa Monica De Vito
usi.abruzzo.molise@pec.cisl.it
m.devito@cisl.it

UIL
urmolise@pecert.uil.it

CGIL
c.a. Dott. Antonio Amantini
pec_segrreg_abruzzo@cert.abruzzo.cgil.it
amantini@cgilmolise.it

UGL
c.a. Dott. Nicolino Libertone
uglmolise@pec.it
uglmolise@alice.it

Coldiretti
c.a. Dott. Aniello Ascolese
molise@pec.coldiretti.it
aniello.ascolese@coldiretti.it

CIA (Confederazione Italiana Agricoltori)
c.a. Dott.ssa Lucia Assunta Ciccaglione
molise@cia.legalmail.it
l.ciccaglione@cia.it

Confagricoltura
c.a. Dott. Vittorio Vescio
vittorio.vescio@pec.it
molise@confagricoltura.it

Copagri Molise
molise@copagri.it

UCI (Unione Coltivatori Italiani)
info@ucimolise.it

CNA (Confederazione Nazionale dell’Artigianato e 
della Piccola e Media Impresa)
c.a. Dott. Francesco Paolo Oriente
cna.molise@legalmail.it
paolo.oriente@gmail.com

Confartigianato Molise
c.a. Dott. Romolo D'Orazio
molise@pec.confartigianatomolise.it
presidente@confartigianatomolise.it

Casartigiani Molise (AMA)
c.a. Dott. Liberato Russo
casartigianimolise@legalmail.it
liberatorusso@virgilio.it
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U.R.A.C.L.A.A.I (Unione Regionale Artigiani)
c.a. Dott. Massimo Trivisonno
ura.claai.molise@pec.it
massimo@trivisonno.it
info@coop-molisecentrale.it

Confcommercio
c.a. Dott.ssa Irene Tartaglia
confcommerciomolise@pec.it
direttore@confcommerciomolise.it

ASEC (Associazione Confesercenti)
c.a. Dott. Pasquale Oriente
asec.cb@legalmail.it
asec.cb@libero.it

Assindustria (Confindustria Molise)
info@assindustria.molise.it

Camera di Commercio del Molise
c.a. Dott. Paolo Spina
segreteria.presidenza@molise.camcom.it

Confprofessioni (Confederazione italiana libere 
professioni) Molise
c.a. Avv. Giacinto Macchiarola
studiolegalemacchiarola@pec.it
studiomacchiarola@gmail.com

Consiglio Nazionale Forense
c.a. Avv. Valeria Zappone
zappone.valeria@pec.it
avvzapponevaleria@gmail.com

API (Associazione della Piccola e Media Industria)
info@apimolise.it

ACEM-ANCE Molise (Associazione Costruttori 
Edili del Molise)
c.a. Dott. Corrado Di Niro
corrado.diniro@impresadiniro.it
impresadiniro@pec.it

Compagnia delle Opere dell’Adriatico
info@cdoabruzzomolise.it

Confcooperative Molise
c.a. Dott.ssa Carmela Colozza
colozza.carmela@pec.it
colozza.carmela@gmail.com

Legacoop Molise
c.a. Dott.ssa Chiara Iosue
legacoopmolise@pec.net
presidente@legacoopmolise.com
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mailto://studiomacchiarola@gmail.com
mailto://zappone.valeria@pec.it
mailto://avvzapponevaleria@gmail.com
mailto://info@apimolise.it
mailto://corrado.diniro@impresadiniro.it
mailto://impresadiniro@pec.it
mailto://info@cdoabruzzomolise.it
mailto://colozza.carmela@pec.it
mailto://colozza.carmela@gmail.com
mailto://legacoopmolise@pec.net
mailto://presidente@legacoopmolise.com


Regione Molise
Palazzo Vitale – Via Genova, 11 - 86100 Campobasso

Segreteria tecnica CdS Tel. 0874 437629 e-mail: psc@regione.molise.it

AGCI (Associazione Generale Cooperative Italiane) 
Molise
c.a. Dott. Agostino De Fenza
agcimolise@pec.it
adf764@gmail.com

Italia Nostra
c.a. Dott. Fioravante Vignone
fioravante.vignone@gmail.com

WWF
info@wwfmolise.it

Legambiente Molise
legambientemolise@pec.it

L’Altra Italia
laltritalia.ambiente.molise@gmail.com

ADICONSUM
molise@adiconsum.it

Associazione Libera contro le mafie
molise@libera.it

Forum Terzo Settore Molise
molise@forumterzosettore.it

Al Partenariato delle Autonomie locali

Al Presidente della Provincia di Campobasso
Ing. Francesco Roberti
provincia.campobasso@legalmail.it 

Al Presidente della Provincia di Isernia
Avv. Alfredo Ricci
protocollo@pec.provincia.isernia.it

ANCI Molise
Avv. Pompilio Sciulli
ancimolise@pec.it

UPI/UPROM (Unione delle Province Molisane)
Dott. Salvatore Colagiovanni
provincia.campobasso@legalmail.it

UNCEM (Unione Nazionale Comuni Comunità Enti 
Montani)
Dott. Candido Paglione
candido.paglione@gmail.com
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mailto://adf764@gmail.com
mailto://fioravante.vignone@gmail.com
mailto://info@wwfmolise.it
mailto://legambientemolise@pec.it
mailto://laltritalia.ambiente.molise@gmail.com
mailto://molise@adiconsum.it
mailto://molise@libera.it
mailto://molise@forumterzosettore.it
mailto://provincia.campobasso@legalmail.it
mailto://provincia.campobasso@legalmail.it
mailto://protocollo@pec.provincia.isernia.it
mailto://ancimolise@pec.it
mailto://provincia.campobasso@legalmail.it
mailto://candido.paglione@gmail.com


Regione Molise
Palazzo Vitale – Via Genova, 11 - 86100 Campobasso

Segreteria tecnica CdS Tel. 0874 437629 e-mail: psc@regione.molise.it

Al Partenariato delle Società ed Agenzie regionali

ARPA Molise
Direttore Generale
arpamolise@legalmail.it

Sviluppo Italia Molise spa
Dott. Claudio Pian
sviluppoitaliamolise@legalmail.it

Finmolise spa
Dott. Paolo Milano
finmolise@pec.finmolise.it

Molise Dati spa
Dott. Giuseppe Tondi
molisedati@pec.regione.molise.it

ARSARP (Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
Agricolo, Rurale e della Pesca)
arsarp@legalmail.it
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mailto://molisedati@pec.regione.molise.it
mailto://arsiam.cb@legalmail.it

